
A=10,41 m²
ALMOXARIFADO

A=29,39 m²
SALA ACS

A=10,42 m²
CIRCULAÇÃOA=6,56 m²

EXPURGO

A=11,82 m²
CURATIVO/PROCEDIMENTO

A=14,02 m²
IMUNIZAÇÃO

A=12,00 m²
ADMINISTRAÇÃO

A=9,05 m²

CONSULTÓRIO
INDIFERENCIADO

A=13,08 m²

CONSULTÓRIO
INDIFERENCIADO

A=12,20 m²

APLICAÇÃO
MEDICAMENTOS

A=9,07 m²

CONSULTÓRIO
INDIFERENCIADO

A=9,00 m²

INALAÇÃO

A=7,20 m²
TRIAGEM A=11,52 m²

FARMÁCIA

A=18,45 m²
CIRCULAÇÃO

A=9,68 m²
COPA

A=7,02 m²
DML

A=5,01 m²

SALA DE
ARMAZENAMENTO/EST.

A=3,42 m²

MEDICAMENTOS
CONTROLADOS

1

CORTE A

2

CORTE B

x /P:
J1

1,50 1,10 1,10x /P:
J1

1,50 1,10 1,10x /P:
J1

1,50 1,10 1,10x /P:
J1

1,50 1,10 1,10x /P:
J1

1,50 1,10 1,10

x
/P

:
J1

1,
50

1,
10

1,
1

0
x

/P
:

J1
1,

50
1,

10
1,

10
x

/P
:

J1
1,

50
1,

10
1,

1
0

x /P:
J1

1,50 1,10 1,10

x /P:
J1

1,50 1,10 1,10 x /P:
J1

1,50 1,10 1,10

x
/P

:
J1

1,
50

1,
10

1,
10

x
/P

:
J1

1,
50

1,
10

1,
10

x
/P

:
J1

1,
50

1,
10

1,
10

x
/P

:
J1

1,
50

1,
10

1,
10

x
/P

:
J1

1,
50

1,
10

1,
10

x
/P

:
J2

0,
70

0,
60

1,
60

x
/P

:
J2

0,
70

0,
60

1,
60

x /P:
J2

0,70 0,60 1,60

x
/P

:
J2

0,
70

0,
60

1,
60

x
/P

:
J2

0,
70

0,
60

1,
60

x /P:
J2

0,70 0,60 1,60

x
/P

:
J2

0,
7

0
0,

60
1,

60
x

/P
:

J2
0,

70
0,

60
1,

60

x
/P

:
J2

A
0,

70
0,

60
1,

60

x
PV1

3,00 2,50

x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10x
PM2

0,90 2,10x
PM2

0,90 2,10x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10 x
PM2

0,90 2,10 x
PM2

0,90 2,10 x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10

x
P

M
2

0,
90

2,
10

x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10

x
PNE

0,90 2,10

x
PNE

0,90 2,10

x
PNE

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10

x
P

M
4

0,
90

2,
10

x
P

M
2A

0,
90

2,
10

x
P

A
3A

0,
70

2,
10

x
P

A
3A

0,
70

2,
10

x
PM2A

0,90 2,10 x
PM2

0,90 2,10

x
PM2

0,90 2,10

x
/P

:
J1

A
1,

50
1,

10
1,

00

x
PA3

0,70 2,10

x
PA3

0,70 2,10

B
IO

M
B

O

A=2,32 m²
I.S.

A=3,00 m²
I.S. PNE

GUICHÊ 
1,20x0,90

A=3,75 m²
I.S. FEMININO

A=3,75 m²
I.S. MASCULINO

A=6,63 m²

VEST. FUNC. MASC.

A=23,40 m²

CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO

PAREDE DE GESSO ACARTONADO LAVÁVEL

A=58,41 m²
CIRCULAÇÃO

x
PA3

0,70 2,10

0,
15

1
,8

5
0,

15
3,

00
0,

15
3,

35
0

,1
5

3,
60

0,
15

0,
55

0,15 3,20 0,15 2,00 0,15 2,52 0,15 3,39 0,15 2,00 0,15 2,50 0,15 3,20 0,15 1,85 0,15 8,00 0,70

2,
00

0,
15

9,
24

0
,1

5

5,10 3,50 3,75 0,15 3,40 0,15 5,35 0,15 3,00 0,15

0,
15

1,
95

0,
15

4
,0

0
0,

15
1

,1
0

0,15 2,42 0,15 2,00

0,
15

2,
62

0,
15

1,
23

0
,9

9
0,

15
2,

06
0

,1
5

1,
55

0,
15

1,
55

0,15 4,00 0,15 4,68 0,15 4,10 0,15 2,55

0,
15

1,
85

3,12 3,
54

0,
15

1
,0

2
3,

35
1,

55
1,

55

1,13 1,15

0,
15

1,
95

0,
15

4,
11

0,
15

1,
50

0
,1

5
1,

50

1,20 0,15 1,35

2,43

1,20

1,
95

0
,1

5
1,

50

C
O

M
P

R
E

S
S

O
R

U
S

O
 O

D
O

N
T

O

A=33,76 m²
SALA ESPAÇO SAÚDE

3

CORTE C

4,
82

4,
37

3,00 0,15

VESTIÁRIO 
FUNC. FEM.

1
,0

2
1

,5
0

1,
85

0
,1

5
1

,6
0

1,35 0,15 8,35

14,97 1,89

A=15,98 m²
ACESSO MARQUISE

+0,05

+0,05

A
=

9,
64

 m
²

M
A

R
C

A
Ç

Ã
O

 E
 R

E
G

IS
T

R
O

P
A

C
IE

N
T

E
S

A=37,85 m²
ESPERA

2,70

2,50

0,80

1,86

3,
42

1
,5

8

P
R

O
JE

Ç
Ã

O
 C

O
B

E
R

T
U

R
A

PROJEÇÃO COBERTURA

1

CORTE D

ABRIGO LIXO
(VER DETALHE)

VER DETALHE

1,75

DETALHE EM ALVENARIA

2,55T
E

LA
 A

N
T

I I
N

S
E

TO

TELA ANTI INSETO TELA ANTI INSETO TELA ANTI INSETO TELA ANTI INSETO TELA ANTI INSETO TELA ANTI INSETO

T
E

LA
 A

N
T

I I
N

S
E

TO
TE

LA
 A

N
T

I I
N

S
E

TO

TELA ANTI INSETO

TELA ANTI INSETO TELA ANTI INSETO

TE
LA

 A
N

TI

T
E

LA
 A

N
T

I

T
E

LA
 A

N
T

I

T
E

LA
 A

N
T

I I
N

S
E

TO

TE
L

A
 A

N
T

I I
N

S
E

TO

TELA ANTI INSETO

TE
LA

 A
N

T
I I

N
S

E
TO

TE
L

A
 A

N
T

I I
N

S
E

TO

TE
LA

 A
N

T
I I

N
S

E
T

O

TE
LA

 A
N

T
I I

N
S

E
TO

TE
LA

 A
N

T
I I

N
S

E
TO

VERIFICAR INSTALAÇÕES
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

VERIFICAR INSTALAÇÕES
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

VERIFICAR INSTALAÇÕES
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E 

RECOMENDAÇÕES DO 
FABRICANTE DA CADEIRA 

ODONTOLÓGICA

ENTRADA TUBULAÇÃO

VERIFICAR INSTALAÇÕES
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PAREDE EM GRANITO h= 1,90m

1 3 2

1 22

1 13

1 13

1 13

1 13

1 13

1 13

1 13

1 13

1 13

1 12

1 13

1 13

1 13

1

12

1 12

1 13

1 13

1 11

1 13

1 13

1 12

1 12

1 3 1

1 3 1

1 2 1

1 2 1

1 2 1

A
B

E
R

T
U

R
A

 2
,5

0x
2,

10
m

x
PA3

0,70 2,10

x
PA3

0,70 2,10

1 00

1 00

1

x
P

V
2

2,
00

2,
10

A=3,00 m²

SERVIDOR

x
P

A
3A

0,
70

2
,1

0

2,00

1,
50

SHAFT PLUVIAL

SHAFT PLUVIAL

SHAFT PLUVIAL

MICRO
ONDAS

GELA
DEIRA

REFRIGE
RADOR

T
E

LA

TROCADOR
RETRÁTIL

TROCADOR
RETRÁTIL

F
IX

A

1,
50

SHAFT PLUVIAL

0,40

0,
40

0,300,70

1,
00

1,
00

0,
15

0,350,35

1,30

2,
00

A=0,81 m²
GLP

VER DETALHE

121

INSTALAÇÕES DE ENERGIA, ÁGUA E ESGOTO
VER PROJETOS VISA, ELÉTRICO E HIDROSSANITÁRIO

SHAFT PLUVIAL

PISOS

REVESTIMENTO CERÂMICO BRANCO 60X60CM ANTIDERRAPANTE DE PRIMEI-
RA QUALIDADE, ASSENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO-COLA E APLICAÇÃO DE REJUNTE 
IMPERMEÁVEL (EPÓXI). 

SOBRE CONTRAPISO DE CONCRETO, COLOCAÇÃO DE CERÂMICA NA COR 
BRANCA, COM DIMENSÕES DE 45X45CM. 

PISO EM CIMENTO DESEMPENADO. LASTRO DE CONCRETO COM ACABAMEN-
TO DE ARGAMASSA. OBS.: PREVER JUNTA DE DILATAÇÃO NO PISO EM QUADROS DE 2,00X
2,00M, REJUNTADO COM SELANTE TIPO MASTIQUE ELASTICO (CICAFLEX OU SIMILAR).

PAREDES

PAREDE EXTERNA: APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO (PASTILHA), 
COM DIMENSÕES 10X10CM, NA COR AZUL, ATÉ ALTURA DE 1,10M, ASSENTADOS SOBRE 
ALVENARIA. APLICAÇÃO EXTERNA DE TEXTURA ACRÍLICA, COR A DEFINIR, DA REFERÊN-
CIA CORAL OU SIMILAR. ACIMA DE PASTILHA, ATÉ O TETO.

COLOCAÇÃO DE AZULEJO COM ACABAMENTO ACETINADO, COM DIMENSÕES 
20X20CM, NA COR BRANCA, NA ALTURA TOTAL ATÉ O TETO, ASSENTADOS SOBRE ALVENA-
RIA.

APLICAÇÃO DE MASSA CORRIDA E PINTURA COM TINTA ACRÍLICA, COR A DE-
FINIR, DA REFERÊNCIA CORAL OU SIMILAR. COM RODAPÉ EM PASTILHA CERÂMICA 10X10CM,
DO MESMO MATERIAL DO PISO E ONDE HOUVER PIAS E BANCADAS COLOCAÇÃO DE AZULE-
JOS CERÃMICOS COM ALTURA DE 50CM ACIMA DO SEU NÍVEL.

COLOCAÇÃO DE AZULEJO COM ACABAMENTO ACETINADO, COM DIMENSÕES 
20X20CM, NA COR BRANCA, ACIMA DAS BANCADAS E PIAS EM QUADROS COM DIMENSÕES 
DE 60X60CM. 

TETO

LAJE, ESPESSURA CONFORME PROJETO ESTRUTURAL, COM ALTURAS DETER-
MINADAS EM PROJETO E PINTADA COM TINTA EPOXI NA COR BRANCA.

LAJE, ESPESSURA CONFORME PROJETO ESTRUTURAL, COM ALTURAS DETER-
MINADAS EM PROJETO E FORRO EM GESSO LAVÁVEL.

1

2

3

1

2

3

4

1

2

-   VERIFICAR PONTOS DE AR COMPRIMIDO, VÁCUO CLÍNICO E DEMAIS PONTOS NO PROJETO 
DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS NOS PROJE-
TOS COMPLEMENTARES EM ANEXO;
-   VERIFICAR SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO, EXAUSTÃO E VENTILAÇÃO NO PROJETO DA VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA EM ANEXO;
-   VERIFICAR ACESSIBILIDADE (BARRAS) E ACESSÓRIOS (LIXEIRA, SABONETEIRA, DISPEN-
SER) DOS BANHEIROS E LAVABOS NO PROJETO DA VIGILÃNCIA SANITÁRIA EM ANEXO.
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PLANTA BAIXA DO PAVIMENTO TÉRREO
1

PLANTA BAIXA
QUADRO DE ESQUADRIAS
LEGENDA PISOS, PAREDES E TETO

ESQUADRIAS - PORTAS

UN ITEM DESCRIÇÃO LARGURA ALTURA MATERIAL
5 PA2 PORTA DE ABRIR COM TELA - 1 FOLHA 0,700 1,800 ALUMÍNIO
5 PA3 PORTA DE ABRIR - 1 FOLHA 0,700 2,100 ALUMÍNIO
3 PA3A PORTA CORRER - 1 FOLHA 0,700 2,100 MADEIRA

20 PM2 PORTA DE ABRIR - 1 FOLHA 0,900 2,100 MADEIRA
2 PM2A PORTA CORRER - 1 FOLHA 0,900 2,100 MADEIRA
1 PM4 PORTA CORRER - 1 FOLHA 0,900 2,100 MADEIRA
3 PNE PORTA DE ABRIR PNE - 1 FOLHA 0,900 2,100 MADEIRA
1 PV1 PORTA CORRER - 4 FOLHAS 3,000 2,500 VIDRO
1 PV2 PORTA DE CORRER EM VIDRO - 2 FOLHAS 2,000 2,100 VIDRO

41

ESQUADRIAS - JANELAS

UN ITEM DESCRIÇÃO LARGURA ALTURA PEITORIL
16 J1 JANELA CORRER - 2 FOLHAS VIDRO 1,500 1,100 1,100
1 J1A JANELA FIXA - 2 FOLHAS VIDRO 1,500 1,100 1,000
8 J2 JANELA CORRER - 2 FOLHAS VIDRO. 0,700 0,600 1,600
1 J2A JANELA FIXA - 1 FOLHA 0,700 0,600 1,600
1 J3 PORTA JANELA DE ABRIR VENEZIANA 0,800 0,800 0,150
4 J4 PORTA JANELA DE ABRIR VENEZIANA 0,500 0,500 <varia>
1 J5 PORTA JANELA DE ABRIR VENEZIANA 0,700 2,100 0,000

32

1 : 20

NOTA 02

1 : 20

NOTA 01

2,100

210
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JULHO/2023

CIDADE:

CÉU AZUL - PR
BAIRRO:

UNIÃO
LOTE:

1A1A

ÁREA A CONSTRUIR:

LOGRADOURO:

ÁREA TOTAL:

PROJETO ARQUITETÔNICO
CONSTRUÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO UNIÃO

PROPRIETÁRIO: PROJETO:

GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI
ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 163755/D

DATA:

ESCALA:

ÁREA:

INDICADA

FORMATO:

PRANCHA:

/ 06

CONTEÚDO:
A1

RUA PROFESSOR DANIEL MURARO   |   QUADRA 112   |   LOTE 1A1A   |   BAIRRO UNIÃO    |   CÉU AZUL-PR

A APROVAÇÃO DO PRESENTE PROJETO PERANTE A PREFEITURA NÃO RECONHECE A PROPRIEDADE DO IMÓVEL.

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CNPJ: 76.206.473/0001-01

QUADRA:

112

ÁREA DO TERRENO:

1.099,26 m²

R. PROFESSOR DANIEL MURARO

APROVAÇÕES / OBSERVAÇÕES:

456,64 m²
ÁREA CONSTRUIDA Á REGULARIZAR:

-- m² 456,64 m²

456,64 m²

3

1 : 50

CORTE A
1

1 : 50

CORTE B
2

1 : 50

CORTE C
3

CORTES

1 : 50

DET- CORTE ACESSO RESERVATÓRIO
4

1 : 50

DET - VERGAS E CONTRAVERGAS
5

212
42
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JULHO/2023

CIDADE:

CÉU AZUL - PR
BAIRRO:

UNIÃO
LOTE:

1A1A

ÁREA A CONSTRUIR:

LOGRADOURO:

ÁREA TOTAL:

PROJETO ARQUITETÔNICO
CONSTRUÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO UNIÃO

PROPRIETÁRIO: PROJETO:

GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI
ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 163755/D

DATA:

ESCALA:

ÁREA:

INDICADA

FORMATO:

PRANCHA:

/ 06

CONTEÚDO:
A1

RUA PROFESSOR DANIEL MURARO   |   QUADRA 112   |   LOTE 1A1A   |   BAIRRO UNIÃO    |   CÉU AZUL-PR

A APROVAÇÃO DO PRESENTE PROJETO PERANTE A PREFEITURA NÃO RECONHECE A PROPRIEDADE DO IMÓVEL.

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CNPJ: 76.206.473/0001-01

QUADRA:

112

ÁREA DO TERRENO:

1.099,26 m²

R. PROFESSOR DANIEL MURARO

APROVAÇÕES / OBSERVAÇÕES:

456,64 m²
ÁREA CONSTRUIDA Á REGULARIZAR:

-- m² 456,64 m²

456,64 m²

4

1 : 50

CORTE D
1

1 : 30

DETALHE ELEVAÇÃO - ABRIGO RESÍDUOS
2

1 : 30

DETALHE PLANTA - ABRIGO RESÍDUOS
3

1 : 30

DET. CORTE B  - ABRIGO
5

1 : 30

DETALHE ELEVAÇÃO - COMPRESSOR
4

1 : 30

DET. CORTE A - ABRIGO
6

1 : 30

DETALHE PLANTA - ABRIGO COMPRESSOR
7

1 : 30

DET. CORTE A - COMPRESSOR
8

CORTES
DETALHES

1 : 20

ESCOVÁRIO

1 : 30

DETALHE PLANTA - GLP
91 : 50

DETALHE ELEVAÇÃO - GLP
10

1 : 50

DET. CORTE A -  GLP
11

213
42
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JULHO/2023

CIDADE:

CÉU AZUL - PR
BAIRRO:

UNIÃO
LOTE:

1A1A

ÁREA A CONSTRUIR:

LOGRADOURO:

ÁREA TOTAL:

PROJETO ARQUITETÔNICO
CONSTRUÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO UNIÃO

PROPRIETÁRIO: PROJETO:

GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI
ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 163755/D

DATA:

ESCALA:

ÁREA:

INDICADA

FORMATO:

PRANCHA:

/ 06

CONTEÚDO:
A1

RUA PROFESSOR DANIEL MURARO   |   QUADRA 112   |   LOTE 1A1A   |   BAIRRO UNIÃO    |   CÉU AZUL-PR

A APROVAÇÃO DO PRESENTE PROJETO PERANTE A PREFEITURA NÃO RECONHECE A PROPRIEDADE DO IMÓVEL.

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CNPJ: 76.206.473/0001-01

QUADRA:

112

ÁREA DO TERRENO:

1.099,26 m²

R. PROFESSOR DANIEL MURARO

APROVAÇÕES / OBSERVAÇÕES:

456,64 m²
ÁREA CONSTRUIDA Á REGULARIZAR:

-- m² 456,64 m²

456,64 m²

5

1 : 50

ELEVAÇÃO FRONTAL
1

1 : 500

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO
3

1 : 50

ELEVAÇÃO FUNDOS
2

ELEVAÇÕES
LOCALIZAÇÃO
IMPLANTAÇÃO

1 : 200

IMPLANTAÇÃO
4
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CÉU AZUL - PR
BAIRRO:

UNIÃO
LOTE:

1A1A

ÁREA A CONSTRUIR:

LOGRADOURO:

ÁREA TOTAL:

PROJETO ARQUITETÔNICO
CONSTRUÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO UNIÃO

PROPRIETÁRIO: PROJETO:

GIAN CARLOS BORTOLINI VALLI
ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 163755/D

DATA:

ESCALA:

ÁREA:

INDICADA

FORMATO:

PRANCHA:

/ 06

CONTEÚDO:
A1

RUA PROFESSOR DANIEL MURARO   |   QUADRA 112   |   LOTE 1A1A   |   BAIRRO UNIÃO    |   CÉU AZUL-PR

A APROVAÇÃO DO PRESENTE PROJETO PERANTE A PREFEITURA NÃO RECONHECE A PROPRIEDADE DO IMÓVEL.

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CNPJ: 76.206.473/0001-01

QUADRA:

112

ÁREA DO TERRENO:

1.099,26 m²

R. PROFESSOR DANIEL MURARO

APROVAÇÕES / OBSERVAÇÕES:

456,64 m²
ÁREA CONSTRUIDA Á REGULARIZAR:

-- m² 456,64 m²

456,64 m²

6

VISTA ISOMÉTRICA 01
1

VISTA ISOMÉTRICA 02
2

215
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